



THE WEST BENGAL POWER DEVELOPMENT CORPORATION LTD.



HEALTH AND SAFETY POLICY

The West Bengal Power Development corporation ltd. is committed to provide safe & healthy working environment to all employees and for this WBPDC is committed for the following principles:-


1. Compliance with applicable legislation & Regulations and attempts to improve the system whenever possible.
2. Setting objectives and targets to Eliminate/Control/Minimize Risks due to Health, Safety and Environmental hazards.
3. Appropriate Training to the Employees on Health and Safety aspect.
4. Adoption and preservation of Health and Safety Management System for continual improvement.
5. Periodic review of Health & Safety Management System to ensure its adequacy & effectiveness.
6. To ensure awareness of Health & Safety Policy amongst all Employees and Associated Companies.
7. To involve Employees and all concerned in Health & Safety Management to make it more Effective.
8. Improve and preserve our standard of Legislation and Regulation for Health and Safety.
9. To utilise Employee skill effectively in new power station and R&M work.
10. Enforcement actions to make of Health and Safety system effective.
11. The West Bengal Power Development Corporation Ltd. is committed to demonstrate and continually improve upon the practices of Health and Safety Management during Power Generation, Construction and R & M work by ensuring compliance of all applicable statutory, regulatory and other relevant requirements.

RESPONSIBILITIES OF EMPLOYEES

While Establishment and Maintenance of best possible condition of works is responsibility of all concerned in the Organization, for successful implementation of the Health & Safety Policy all employees irrespective of rank and class :-

1. Should be Health & Safety Conscious.
2. Should be Alert about Potential Hazards.
3. Should know and obey the Health Safety Rules / Procedure / Codes of Practice.
4. Should use with care the tools / Equipment / Health Safety Equipment / Protective Clothing and keep them in good condition.
5. Should take an Active and Personal interest in Promoting Health & Safety at works.

Date : 17th December, 2013


17.12.2013

(SYAMSUNDER SEN)
Occupier & Director (O & M), WBPDC



পশ্চিমবঙ্গ বিদ্যুৎ উন্নয়ন নিগম লিমিটেড



স্বাস্থ্য ও সুরক্ষা নীতি

পশ্চিমবঙ্গ বিদ্যুৎ উন্নয়ন নিগম লিমিটেড কর্মীদের স্বাস্থ্য ও সুরক্ষা সম্পন্ন কর্মময় পরিবেশ সামগ্রিকভাবে দিতে অঙ্গীকারবদ্ধ। ঐ সূত্রে কোম্পানী নিম্নলিখিত নীতি অনুসরণ করতে অঙ্গীকারবদ্ধ :

১. গৃহীত আইনকানুন এবং নিয়মনীতি যথাযথভাবে মেনে চলা এবং অনুসৃত পদ্ধতির যথাসম্ভব উন্নয়ন করা।
২. স্বাস্থ্য, নিরাপত্তা এবং পরিবেশ সংক্রান্ত বিপদ সমূহ দূর করা / নিয়ন্ত্রণ করা / কমানোর জন্য উদ্দেশ্য ও লক্ষ্যমাত্রা স্থির করা।
৩. স্বাস্থ্য ও সুরক্ষা বিষয়ে কর্মীদের উপযুক্ত প্রশিক্ষণ দেওয়া।
৪. নিয়মিতভাবে স্বাস্থ্য ও সুরক্ষা উন্নয়নের প্রশ্নে স্বাস্থ্য এবং সুরক্ষা পরিচালন পদ্ধতি গ্রহণ এবং পালন।
৫. স্বাস্থ্য ও সুরক্ষা পরিচালন পদ্ধতিকে নিয়মিত ভাবে পুনঃ পরীক্ষা করা যাতে করে ব্যবস্থাটি সম্পূর্ণভাবে ঠিক থাকে।
৬. স্বাস্থ্য ও সুরক্ষা নীতির বিষয়ে কর্মী ও সহযোগী সংস্থাদের ওয়াকিবহাল করা।
৭. এই ব্যবস্থা আরও কার্যকরী করতে আরও বেশী করে কর্মী ও সংশ্লিষ্ট জনেদের এই স্বাস্থ্য এবং সুরক্ষা পরিচালন ব্যবস্থার সঙ্গে সংযুক্ত করা।
৮. নিরাপত্তার প্রশ্নে সংশ্লিষ্ট আইনকানুন বা নিয়মনীতি অনুযায়ী নিজস্ব নীতি আরও বাড়ানো এবং সেটিকে রক্ষা করা।
৯. নূতন বিদ্যুৎ উৎপাদন কেন্দ্র এবং সংস্কার আধুনিকীকরণের ক্ষেত্রে যুক্ত কর্মীদের কর্ম দক্ষতা যথাযথভাবে প্রয়োগ করা।
১০. স্বাস্থ্য ও সুরক্ষা নীতি কার্যকরী করার জন্য যথাযথ ব্যবস্থা নেওয়া।
১১. পশ্চিমবঙ্গ বিদ্যুৎ উন্নয়ন নিগম লিমিটেড আরো অঙ্গীকারবদ্ধ যে তারা বিদ্যুৎ শক্তি উৎপাদন, নির্মাণ কার্য ও আধুনিকীকরণের ক্ষেত্রে নির্দিষ্ট স্বাস্থ্য ও সুরক্ষাবিধি সমূহ মেনে চলবে তথা উত্তরোত্তর তার উন্নতি ঘটাবে এবং তা প্রদর্শন করবে।

কর্মীদের দায়িত্ব ও কর্তব্য

যদিও কারাখানাটি ভালোভাবে রক্ষা করার দায়িত্ব সংশ্লিষ্ট সকলের, তবুও স্বাস্থ্য এবং সুরক্ষা নীতি সফলভাবে প্রয়োগের ক্ষেত্রে পদমর্যাদা নির্বিশেষে প্রত্যেক কর্মীর দায়িত্ব হল :

১. স্বাস্থ্য ও সুরক্ষা সম্বন্ধে সচেতন হওয়া।
২. অজানা ঝুঁকির বিষয়ে সচেতন হওয়া।
৩. স্বাস্থ্য ও সুরক্ষা নীতির পদ্ধতি ও নিয়মাবলী সম্বন্ধে ওয়াকিবহাল হওয়া এবং মেনে চলা।
৪. সব সময় স্বাস্থ্য ও সুরক্ষার জন্য নির্ধারিত পোশাক পরা, আনুষঙ্গিক সাজসরঞ্জাম ব্যবহার করা এবং সেগুলি ঠিকঠাক করে রাখা ও যত্ন নেওয়া।
৫. কর্মক্ষেত্রে স্বাস্থ্য ও সুরক্ষার উন্নয়ন প্রসঙ্গে ব্যক্তিগত উৎসাহ গ্রহণ করা।

শ্যামসুন্দর সেন
17.12.2013

তারিখ : ১৭ই ডিসেম্বর, ২০১৩

(শ্যামসুন্দর সেন)
অকিউপায়ার ও ডিরেক্টর (ও অ্যান্ড এম)
পশ্চিমবঙ্গ বিদ্যুৎ উন্নয়ন লিমিটেড